

Số: 168 /BC-UBND

Bến Cát, ngày 10 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền thẩm quyền quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố (giai đoạn từ 01/01/2022 đến 31/7/2024)

Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh Bình Dương;
- Sở Nội vụ tỉnh Bình Dương.

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-HĐND ngày 12/9/2024 của HĐND tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền thẩm quyền quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Công văn số 5225/UBND/NC của UBND tỉnh về việc triển khai kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền;

UBND thành phố Bến Cát báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền thẩm quyền quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố (giai đoạn từ 01/01/2022 đến 31/7/2024) như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÂN CẤP, ỦY QUYỀN

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, sở ngành tỉnh phân cấp, ủy quyền thẩm quyền quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, UBND thành phố đã giao cho các cơ quan, phòng ban chuyên môn trực thuộc UBND thành phố thực hiện các nhiệm vụ theo phân cấp, ủy quyền thẩm quyền quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

- Quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 01/02/2016 của UBND tỉnh về việc ủy quyền cho UBND cấp huyện thực hiện Thông báo thu hồi đất và Quyết định thu hồi đất đối với các đối tượng thuộc trường hợp Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh về việc ủy quyền UBND cấp huyện tổ chức xây dựng, thẩm định và phê duyệt giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 của UBND tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Quyết định số 2800/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh về việc ủy quyền cấp, gia hạn, điều chỉnh, đình chỉ, thu hồi giấy phép về tài nguyên nước cho một số trường hợp thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

- Quyết định số 1867/QĐ-UBND ngày 13/9/2022 của UBND thị xã (nay là thành phố Bến Cát) về việc ủy quyền cho Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác thẩm định hồ sơ cấp Giấy phép môi trường đối với các dự án đầu tư, cơ sở thuộc thẩm quyền của UBND thành phố Bến Cát.

2. Lĩnh vực giao thông vận tải; xây dựng

- Thực hiện phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng, chất lượng, thi công xây dựng, bảo trì công trình xây dựng, cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng theo Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh.

- Thực hiện phân cấp thẩm quyền quản lý bến khách ngang sông, bến thủy nội địa phục vụ thi công công trình chính theo Quyết định số 43/2023/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 của UBND tỉnh.

3. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: Quyết định số 49/2014/QĐ-UBND ngày 18/12/2014 của UBND tỉnh quy định phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức và người lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

4. Lĩnh vực Văn hóa và Thông tin: Quyết định số 683/QĐ-SVHTTDL ngày 29/11/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ủy quyền cho Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke

5. Lĩnh vực Y tế

- Quyết định số 11/20214/QĐ-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh ban hành quy định phân cấp, phối hợp quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định 949/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 của UBND tỉnh về việc phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của UBND tỉnh cho Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Công thương

e) Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội

- Quyết định số 2283/QĐ-SLĐTBXH ngày 31/12/2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc ủy quyền các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ quản lý Nhà nước về lao động.

- Quyết định số 955/QĐ-SLĐTBXH ngày 06/7/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc ủy quyền cho Ban Quản lý nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cấp huyện thực hiện một số công việc thuộc thẩm quyền của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cho thân nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ.

- Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 của UBND tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền Quyết định cho phép miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Quyết định số 307/QĐ-SLĐTBXH ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc điều dưỡng đối với người có công và thân nhân liệt sĩ năm 2022;

- Quyết định số 325/QĐ-SLĐTBXH ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc điều dưỡng Người có công và thân nhân liệt sĩ năm 2023;

- Quyết định số 279/QĐ-SLĐTBXH ngày 27 tháng 2 năm 2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc điều dưỡng Người có công và thân nhân liệt sĩ năm 2024.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nội dung, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền

a) Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

- Thực hiện theo Quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 01/02/2016 của UBND tỉnh: từ đầu năm 2022 đến nay, tổ chức thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 1.949 hồ sơ thuộc 18 công trình¹, dự án trên địa bàn thành phố Bến Cát; đồng thời, có ý kiến đối với báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công các công trình, dự án trên địa bàn; qua đó đã góp phần đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Thực hiện ủy quyền xây dựng, thẩm định và phê duyệt giá đất cụ thể theo Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh: đến nay, đã phê duyệt đơn giá đất để bồi thường thực hiện 02 công trình, dự án²; đồng thời, đang thực hiện trình tự thủ tục lựa chọn đơn vị tư vấn xác định giá đất cụ thể đối với 03 công trình, dự án³.

- Thực hiện Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 của UBND tỉnh: đã giải quyết được 100 trường hợp xin miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn.

¹ Năm 2022: 207 hồ sơ thuộc 06 công trình, dự án; Năm 2023: 1.340 hồ sơ thuộc 07 công trình, dự án; 08 tháng đầu năm 2024: 266 hồ sơ thuộc 05 công trình, dự án.

² - Công trình Nâng cấp, mở rộng đường ĐT.748 đoạn từ giáp giao lộ ngã tư Phú Thứ đến vành đai Bắc thị trấn Mỹ Phước tại Quyết định số 2053/QĐ-UBND ngày 07/8/2023.

- Công trình Xây dựng hàng rào khu đất quy hoạch trường học tại ấp An Sơn, xã An Điền tại Quyết định số 3563/QĐ-UBND ngày 29/11/2023.

³ - Dự án Nâng cấp, mở rộng đường từ ĐH 606 đến giáp đường Vành đai Bắc thị trấn Mỹ Phước (địa điểm: tại xã An Điền, thị xã Bến Cát).

- Dự án Đường ven sông Thị Tinh (đoạn từ đường ĐH 606 đến ranh dự án Khu dân cư cầu Đò) và khu công viên ven sông Thị Tinh dọc theo Khu dân cư Cầu Đò (địa điểm: tại xã An Điền, thị xã Bến Cát).

- Công trình Xây dựng Hệ thống thoát nước ĐT 744 (địa điểm: tại xã An Tây và xã Phú An, thị xã Bến Cát).

- Thực hiện Quyết định số 2800/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh: đã cấp Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất cho 02 trường hợp⁴; tiếp nhận 15 công trình đăng ký công trình khai thác nước dưới đất; 01 trường hợp xin gia hạn và 02 trường hợp tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước.

- Công tác thẩm định Giấy phép môi trường và xác nhận hoàn thành công trình xử lý môi trường: cấp giấy phép môi trường cho 39 cơ sở, dự án⁵ hoạt động trên địa bàn thành phố; xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường cho 14 cơ sở, dự án⁶.

*** Tồn tại, hạn chế:**

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, hiện nay đơn vị còn gặp khó khăn, vướng mắc trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; giải quyết thủ tục hành chính về đất đai đối với trường hợp hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất có vi phạm pháp luật đất đai theo Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật; đối với các nội dung này, đơn vị đã kịp thời rà soát, tham mưu UBND thành phố báo cáo, kiến nghị, thỉnh thị ý kiến của cơ quan cấp trên (tại Báo cáo số 174/BC-TNMT ngày 29/8/2024; Báo cáo số 168/BC-TNMT ngày 26/8/2024 và Báo cáo số 198/BC-TNMT ngày 12/9/2024).

Thời gian qua, UBND thành phố đã tổ chức triển khai thực một số nhiệm vụ mới do UBND cấp tỉnh ủy quyền về cấp huyện như công tác xây dựng, thẩm định và phê duyệt giá đất cụ thể; giải quyết các thủ tục liên quan đến miễn giảm tiền sử dụng đất cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ... trong khi đó UBND cấp tỉnh chưa phân bổ chỉ tiêu biên chế để UBND cấp huyện thực hiện các nhiệm vụ này. Với nhiệm vụ quản lý đất đai trong bối cảnh phát triển hiện nay của thành phố Bến Cát, để hoàn thành nhiệm vụ được giao trong công tác này khi nguồn nhân lực của cấp huyện còn hạn chế về số lượng phải hoạt động kiêm nhiệm là hết sức khó khăn cho việc điều phối, phân công công việc.

Đối với lĩnh vực môi trường trong công tác thẩm định giấy phép môi trường: Đa số các cơ sở hiện hữu trên địa bàn thành phố Bến Cát có quy mô vừa,

⁴ Công ty Cổ phần TM-XNK Dầu khí Thái Bình Dương (xã An Điền) và Công ty TNHH Eschbach, Tân Định (phường Tân Định).

⁵ 1. Công ty TNHH Kim Hoa Việt Nam -AT, 2. Công ty TNHH Rich Fame - AT, 3. Công ty TNHH RJ&EMMA Home Furnishing Group LLC- AD, 4. Công ty TNHH SX TM Toàn Thái Hưng - AT, 5. Chi nhánh 4-Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Bao bì Đông Á - TH, 6. Công ty TNHH Kim Vũ Minh - TH, 7. Công ty TNHH Green Whale Global Việt Nam - TH, 8. Công ty TNHH sản phẩm cao su & nhựa Genius Win Việt Nam - TH, 9. Công ty TNHH MTV SX TM Nhựa Bình Dương - MP, 10. Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Phương Nam - TH, 11. Công ty TNHH G.E Tech Vina - TH, 12. Công ty TNHH Toptech Vina - TH, 13. Công ty TNHH Công nghệ Essence Fastener Việt Nam - TH, 14. Công ty TNHH ARTSHIN - MP, 15. Công ty Cổ phần DETCHUN Việt Nam- AT, 16. Công ty TNHH KMS Vina - AT, 17. Công ty TNHH Nextern Việt Nam- TH, 18. Công ty TNHH Tong Lan - TH, 19. Công ty TNHH đóng gói bảo vệ môi trường Hua Tong - MP, 20. Công ty TNHH Văn phòng phẩm Fuda - AT, 21. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng thị xã Bến Cát - MP, 22. Công ty TNHH San Len Việt Nam - AT, 23. Công ty TNHH Chao Yue (Việt Nam) - MP, 24. Công ty TNHH Vật Liệu giấy Peng Hua - AT, 25. Công ty TNHH Zoy Furniture VN- TH, 26. Công ty TNHH Polyplast Việt Nam-TH, 27. Công ty TNHH D&J Chemical Industrial (VN) - AT, 28. Công ty TNHH ABC Tech Vina - TH, 29. Công ty TNHH Supreme Lights Industrial - AT, 30. Công ty TNHH Sharp Creation - TH, 31. Công ty TNHH Ngũ Kim và Nhựa Jin Jue VN - TH, 32. Công ty TNHH Sản xuất gỗ Tường An- AT, 33. Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Green Garden - AD, 34. Công ty TNHH Azure Glass - AT, 35. Công ty TNHH DS Steel Vina. - TH, 36. Công ty TNHH Nova Stone Việt Nam - AT, 37. Công ty TNHH Công nghệ Quốc tế Hailex - AT, 38. Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Phước Thành - TH, 39. Công ty TNHH Tôn Đại Đồng - TH.

⁶ 1. Công ty TNHH Kim Vũ Minh; 2. Công ty TNHH Ds Steel, 3. Công ty TNHH MTV Sản xuất Thương mại Nhựa Bình Dương; 4. Công ty TNHH Nextern Việt Nam, 5. Phòng khám đa khoa Phương Nam; 6. Công ty Cổ phần Detchun Việt Nam; 7. Công ty TNHH Tong Lan; 8. Công ty TNHH Nova Stone Việt Nam, 9. Công ty TNHH Công nghệ Essence Fastener Việt Nam; địa chỉ: khu Công nghiệp Mỹ Phước 3, phường Thới Hòa; 10. Công ty TNHH Nova Stone Việt Nam, KCN Rạch Bắp, phường An Tây; 11. Công ty TNHH KMS Vina, KCN Rạch Bắp, phường An Tây; 12. Công ty TNHH ABC Tech Vina, phường Thới Hòa, 13. Công ty TNHH Công nghệ Quốc tế Hailex, phường An Tây, 14. Công ty TNHH Sharp Creation, phường Thới Hòa.

nhỏ, ngoài khu công nghiệp với lưu lượng nước thải phát sinh ít hoặc chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt của công nhân viên (lưu lượng < 10m³/ngày đêm) nhưng vị trí hoạt động chưa có hạ tầng thoát nước chung của khu vực, nước thải sau xử lý đang cho tự thấm. Theo quy định tại khoản 2, Điều 72 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 thì nước thải phải được thu gom, xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi xả ra nguồn tiếp nhận; đồng thời, mẫu cấp giấy phép môi trường phải thể hiện rõ tọa độ, vị trí xả nước thải, phương thức xả thải. Do đó, hiện nay không thể giải quyết cấp giấy phép môi trường cho những doanh nghiệp này được (Phòng cũng đã có Văn bản số 427/TNMT-MT ngày 15/7/2024, Văn bản số 872/TNMT-MT ngày 19/9/2024 để thỉnh thị xin ý kiến hướng dẫn của cơ quan cấp trên).

b) Lĩnh vực giao thông vận tải; xây dựng

- Đối với Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh: thực hiện thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật theo thẩm quyền được phân cấp đối với 79 công trình; kiểm tra công tác nghiệm thu theo thẩm quyền được phân cấp đối với 68 công trình (bao gồm nguồn vốn ngân sách nhà nước và vốn khác).

* Hạn chế, khó khăn: Theo phân cấp tại Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh, trong đó, đơn vị có chức năng quản lý về xây dựng thuộc UBND cấp huyện thực hiện công tác thẩm định đối với dự án nhóm B, nhóm C; kiểm tra công tác nghiệm thu đối với công trình do UBND cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư và công trình xây dựng cấp III, cấp IV có ảnh hưởng lớn đến an toàn, lợi ích cộng đồng. Hiện nay, biên chế thực hiện công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình thuộc lĩnh vực giao thông của Phòng Quản lý đô thị còn hạn chế (01 công chức và 01 viên chức tăng cường của Trung tâm bảo tồn sinh thái Phú An); khối lượng công việc theo phân cấp hiện nay là rất lớn, ngoài việc thực hiện các công tác được phân cấp còn giải quyết nhiều nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý. Theo phân cấp, dự án thuộc nhóm B có quy mô lớn, kỹ thuật phức tạp nên gặp nhiều khó khăn, không đảm bảo thời gian thực hiện công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu.

- Đối với Quyết định số 43/2023/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 của UBND tỉnh:

+ Về công tác tiếp nhận Bến khách ngang sông: tiếp nhận 05 bến khách ngang sông, gồm: xã Phú An: có 02 bến khách⁷; phường An Tây: có 03 bến khách⁸.

⁷ Bến khách Cá Lăng (Bến Chợ): Do ông Nguyễn Văn Quang, ngụ tại ấp Phú Thuận, xã Phú An làm chủ có 01 phương tiện đưa rước khách ngang sông.

Bến khách Cây Me: Do ông Nguyễn Văn Nhỏ, ngụ tại ấp Bến Cò, xã Phú Hòa Đông, huyện Củ Chi làm chủ có 02 phương tiện đưa rước khách ngang sông.

⁸ Bến khách Bù Cạp: Do ông Võ Thanh Trí ngụ tại khu phố Rạch Bắp, phường An Tây làm chủ có 03 phương tiện đưa rước khách ngang sông.

Bến khách Rạch Bắp: Do bà Phan Nhật Lệ, ngụ tại khu phố 1, phường Mỹ Phước làm chủ có 01 phương tiện đưa rước khách ngang sông.

Bến khách Dông Sỏi: Do ông Đặng Hồng Châu, ngụ tại khu phố Dông Sỏi, phường An Tây làm chủ có 01 phương tiện đưa rước khách ngang sông.

+ Về công tác tiếp nhận Bến thủy nội địa (bến hàng hóa): theo phân cấp tại Nghị định 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ Quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa: tổ chức tiếp nhận 19 bến thủy nội địa (bến hàng hóa) (*Đính kèm Phụ lục*).

+ Về công tác quản lý:

Về hồ sơ quản lý: Theo hồ sơ quản lý tiếp nhận được từ Sở Giao thông vận tải chủ yếu là văn bản công bố hoạt động bến, Giấy đăng ký kinh doanh, một số bến hàng hóa có hồ sơ thiết kế bến. Một số hồ sơ liên quan khác (*hồ sơ về đất, hợp đồng thuê đất hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất*), *hồ sơ hoàn công, biên bản nghiệm thu hoàn thành công trình liên quan đến việc xây dựng trong khu vực được cấp phép hoạt động bến thủy nội địa; hồ sơ môi trường do phát sinh khí thải, chất thải, đấu nối giao thông, phòng cháy chữa cháy...*) không có.

Về sử dụng đất: Hiện trạng các bến thủy nội địa, bến khách ngang sông được xây dựng trên phần đất với mục đích sử dụng là đất hành lang bảo vệ sông, đất trồng cây lâu năm. Tuy nhiên, theo quy định tại Thông tư số 27/2018/TT-BTNMT ngày 14/12/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường đất sử dụng cho xây dựng bến thủy nội địa và bến khách là đất giao thông.

Về quy hoạch bến khách ngang sông có bờ phải thuộc địa phận huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh: hiện nay, 05 bến khách ngang sông trên địa bàn huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh giáp với thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương đã được UBND huyện Củ Chi đề nghị Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh cập nhật vào quy hoạch chung xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2060 (Lĩnh vực đường thủy). Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh đã trình Sở Quy hoạch – Kiến trúc Thành Phố xem xét (Công văn số 1783/SGTVT-QLĐT ngày 15/02/2024 của Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh) và 05 bến khách nêu trên cần thiết duy trì hoạt động vận chuyển hành khách ngang sông để đảm bảo nhu cầu của người dân. Đối với đường lên xuống bến và công trình bến hiện chỉ có bến khách Bù Cạp có đường lên xuống bến do nhà nước quản lý, các bến còn lại đường lên xuống bến thuộc phần đất của các chủ bến khách sử dụng.

Đối với các bến thủy nội địa (bến hàng hóa) thuộc sông Thị Tính, phần đất xây dựng thuộc phần đất đã thực hiện công tác bồi thường giải tỏa thuộc dự án công trình thủy lợi sông Thị Tính được Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương phê duyệt tại Quyết định số 3368/QĐ-CT ngày 25/02/2002, hiện phần đất trên được bàn giao cho Công ty CP thương mại – Dịch vụ Dương thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên sông Thị Tính.

+ Về gia hạn hoạt động Bến khách ngang sông, Bến thủy nội địa: đã gia hạn thời gian hoạt động 03 bến khách ngang sông (bến khách Cá Lãng, bến khách Bù Cạp, bến khách Dòng Sỏi), 02 bến còn lại chủ bến khách đã nộp đề nghị gia hạn. Đối với bến hàng hóa, hiện nay đã có 05 bến nộp hồ sơ đề nghị gia hạn (*Bến Thép An Hưng Tường, Bến Bê tông Hồng Hà, Bến Kim Lộc Phát, Bến nhà máy Xi măng Hà Tiên, Bến Phú Quang*).



c) Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện hợp đồng các chức danh còn thiếu, chấm dứt hợp đồng lao động (nhân viên bảo vệ, phục vụ, cấp dưỡng, bảo mẫu) trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập: ký hợp đồng lao động cho 19 trường hợp; giải quyết chấm dứt hợp đồng lao động cho 03 trường hợp;

- Ban hành quyết định nâng bậc lương thường xuyên, tăng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 153 trường hợp trong đợt 1 năm 2022; thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn năm 2022 chỉ tiêu năm 2021 cho 128 trường hợp, xét chuyên chức danh nghề nghiệp đối với viên chức cho 47 trường hợp từ hạng III, hạng IV cũ sang hạng III mới đúng theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

- Ban hành Quyết định nghỉ hưu cho 03 trường hợp, thôi việc 33 trường hợp đối với viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và người lao động thuộc quyền quản lý, có chức danh nghề nghiệp từ hạng III trở xuống;

- Chấp thuận chuyển chuyên cho 21 giáo viên không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và người lao động giữa các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc theo nguyện vọng;

- Ban hành Quyết định cử viên chức thuộc thẩm quyền quản lý đi tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, tin học, ngoại ngữ ở các cơ sở trong tỉnh, ngoài tỉnh có thời gian học dưới 03 tháng được thực hiện cho tất cả giáo viên trong biên chế, kết quả: bồi dưỡng chuyên môn hè năm 2022 có: cấp mầm non 206 trường hợp, cấp tiểu học: 652 trường hợp, cấp THCS 527 trường hợp.

d) Lĩnh vực Văn hóa và Thông tin

- Năm 2009, thực hiện phân cấp của Sở Văn hóa và Thông tin (nay là Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch) về quản lý di tích cấp tỉnh: đến nay đã tiếp nhận quản lý bảo dưỡng các công trình sau: Chùa tổ Long Hưng, Bót Cầu định ở phường Tân Định. Hàng năm, thực hiện duy tu, bảo dưỡng (xử lý mối mọt, trùng tu sửa chữa, ...) theo quy định.

- Thực hiện thí điểm ủy quyền quản lý các di tích lịch sử - văn hóa được xếp hạng trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1068/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 của UBND tỉnh: Hiện tại, UBND thành phố phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang hoàn thiện hồ sơ tiếp nhận, bàn giao.

- Quản lý vận hành các công trình xây dựng công viên trên địa bàn thị xã (nay là thành phố) Bến Cát: Hiện Phòng Văn hóa và Thông tin được UBND thành phố giao quản lý các công trình sau: Quảng trường thành phố (năm 2020); Công viên phía sau Quảng trường thành phố và Công viên cây xanh kết hợp bãi giữ xe tại trụ sở Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (năm 2024). Kết quả thực hiện quản lý các công trình trên luôn đảm bảo.

- Thực hiện cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke theo Quyết định số 683/QĐ-SVHTTDL ngày 29/11/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh:



+ Kể từ ngày 01/01/2022 đến ngày 10/6/2024: thực hiện cấp 04 Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke, 03 giấy phép điều chỉnh đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke.

+ Việc thu, nộp, quản lý, sử dụng phí, lệ phí cấp phép kinh doanh dịch vụ karaoke: thực hiện theo Thông tư số 01/2021/TT-BTC ngày 07/01/2021 của Bộ Tài chính về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp giấy phép kinh doanh karaoke, vũ trường.

đ) Lĩnh vực Y tế

- Quản lý nhà nước về hành nghề Y, Dược tư nhân: Tổng số cơ sở hành nghề y, dược tư nhân hiện đang quản lý là 655 cơ sở, gồm 138 cơ sở hành nghề Y và 517 cơ sở hành nghề Dược. Từ năm 2022 đến nay, đã kiểm tra được 249 cơ sở, gồm 80 cơ sở hành nghề y và 169 cơ sở hành nghề dược. Xử lý vi phạm hành chính 82 cơ sở với tổng số tiền là 792.500.000 đồng.

* Ưu điểm: mạng lưới các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn ngày một phát triển cả về số lượng và chất lượng. Vì vậy, khả năng tiếp cận dịch vụ khám, chữa bệnh của người dân được dễ dàng, thuận lợi hơn, cung ứng đủ cơ sở thuốc thiết yếu, góp phần giảm tải cho hệ thống y tế công lập. Từ đó, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

* Hạn chế:

Số lượng cơ sở hành nghề y, dược ngày một tăng, phần lớn các cơ sở hoạt động ngoài giờ hành chính, một số cơ sở hoạt động không phép theo những hình thức khác nhau. Trong khi đó, đoàn kiểm tra liên ngành còn hạn chế về thời gian tham gia, đoàn thường xuyên không đủ thành phần; do đó, kế hoạch kiểm tra liên ngành còn bị động, không triển khai đúng thời gian đề ra.

Trong quá trình xử lý hành vi vi phạm, cơ sở và các cá nhân luôn tìm cách đối phó, không hợp tác với cơ quan quản lý nhà nước như các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không phép thay đổi biển hiệu, giải thể cơ sở cũ thành lập cơ sở mới, đổi tên chủ sở hữu. Các cá nhân cung cấp thông tin không chính xác, số điện thoại không liên lạc được và không đến làm việc theo biên bản kiểm tra. Một số cơ sở vẫn cố tình không chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực hoạt động, vẫn hoạt động dù đã bị “Đình chỉ hoạt động”.

Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực dược có lúc còn chông chéo, nhiều ngành cùng kiểm tra, thanh tra gây khó khăn cho các cơ sở.

- Quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm:

+ Từ năm 2022 đến nay: đã kiểm tra được 332 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm gồm 46 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; 63 cơ sở kinh doanh thực phẩm; 223 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

+ Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm 97 cơ sở, với tổng số tiền là 869.000.000 đồng.



+ Phối hợp với Trung tâm Y tế trong công tác phát hiện, điều tra, xử lý và báo cáo ngộ độc thực phẩm. Xây dựng và triển khai phương án ứng phó với ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

* Ưu điểm: đơn vị đã chủ động tham mưu UBND các kế hoạch, văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

* Hạn chế: trên địa bàn đề xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm và 02 sự cố về an toàn thực phẩm.

đ) Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về lao động trong các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan trực tiếp đến quan hệ lao động trên địa bàn (Trừ các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, Công ty TNHH MTV do nhà nước làm chủ sở hữu):

+ Giải quyết giải quyết kịp thời 34 vụ đình công⁹ không đúng trình tự thủ tục với 7.818/23.370 công nhân tham gia (Trong đó: Năm 2022: 06 vụ, năm 2023: 12 vụ, 9 tháng đầu năm 2024: 16 vụ), lý do: Công ty thay đổi mã hàng mới nhưng không tăng đơn giá sản phẩm; liên quan đến chính sách tiền lương, tiền thưởng, nhà ăn, yêu cầu công ty điều chỉnh, tăng lương theo Nghị định của Chính phủ,....

+ Tiếp nhận 110 đơn khiếu nại của người lao động¹⁰, kết quả: hòa giải thành 30 đơn, không thành 80 đơn (Nguyên nhân hòa giải không thành: Do doanh nghiệp không hợp tác, không đến làm việc, người lao động không đồng ý cách giải quyết của Công ty. Hòa giải viên hướng dẫn người lao động đến Tòa án nhân dân thành phố tiếp tục giải quyết theo quy định), trong đó: Phòng chủ trì hòa giải 73 đơn (Kết quả hòa giải thành 14 đơn, không thành 59 đơn); chuyển đơn cho Hòa giải viên Văn phòng Đại diện số 02 – Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh: 15 đơn (hòa giải thành 04 đơn, không thành 11 đơn); chuyển đơn cho Hòa giải viên Công đoàn các KCN: 22 đơn (hòa giải thành 12 đơn, không thành 09 đơn).

+ Tiếp nhận 73 nội quy lao động doanh nghiệp đăng ký (Năm 2022 là 29 NQLĐ, 2023 là 25 NQLĐ, 9 tháng đầu năm 2014 là 19 NQLĐ).

+ Tiếp nhận 31 Thỏa ước lao động tập thể của Doanh nghiệp (Năm 2022: 14; năm 2023: 14; 9 tháng đầu năm 2024: 03).

Ngoài ra, trong năm 2022, phối hợp các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Lao động, Luật Phòng chống ma túy và mại dâm và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan cho 95 công nhân lao động và đoàn viên thanh niên tại Di tích lịch sử Tây Nam Bến Cát, phường An Tây; 75 công nhân lao động và đoàn viên thanh niên tại phường Tân Định; 82 người lao động và công nhân nhà trọ tại xã Phú An; 200 Đoàn viên thanh niên hưởng ứng ngày

⁹ Trong KCN: 20 doanh nghiệp; ngoài KCN: 14 doanh nghiệp.

¹⁰ Trong đó có 45 đơn cùng nội dung của Công ty TNHH SXTM Nội thất Hoàng Triều; 06 đơn cùng nội dung Công ty TNHH Dingsheng

Pháp luật Việt Nam 09/11. Tham gia hỗ trợ tư vấn pháp luật Lao động tại Tháng thanh niên công nhân tổ chức tại Trung tâm Văn hóa Công nhân lao động Bến Cát. Kết quả: tư vấn cho hơn 60 trường hợp người lao động thắc mắc về các chế độ chính sách liên quan đến Luật lao động cũng như chế độ hỗ trợ nhà trọ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

Năm 2023, tuyên truyền cho 672 công nhân lao động và đoàn viên thanh niên tại xã An Điền; Phú An, Thới Hòa, An Tây và Phú An. Phối hợp Phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành cho 300 công nhân lao động tại Công ty TNHH Frama Group (xã An Điền).

Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành việc thực hiện pháp luật Lao động, Bảo hiểm xã hội, Công đoàn, tình hình lao động người nước ngoài, an toàn thực phẩm theo Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 17/7/2024 của UBND thành phố, kết quả: kiểm tra 18 Doanh nghiệp trên địa bàn và xử phạt vi phạm hành chính 10 doanh nghiệp với tổng số tiền 256.000.000 đồng, lý do:¹¹

Ngày 19/5/2024, thành phố tổ chức Ngày Hội việc làm năm 2024; kết quả: đã thu hút hơn 20 công ty tham gia tuyển dụng trực tiếp với hơn 800 lượt người lao động, các doanh nghiệp tiếp cận số lượng đông đảo người lao động đến phỏng vấn, trao đổi và tìm được những người lao động phù hợp với nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp. Đối với người lao động có nhu cầu tìm việc, đặc biệt người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp, học sinh, sinh viên được tiếp cận nhanh chóng, dễ dàng với thông tin tuyển dụng của doanh nghiệp để tìm việc làm phù hợp năng lực. Ngày Hội cũng đánh giá công tác đào tạo nhân lực, giải quyết việc làm cho lao động thành phố Bến Cát; định hướng công tác đào tạo nhân lực, giải quyết việc làm của thành phố giai đoạn 2023-2025; cung cấp thông tin thị trường lao động trong và ngoài nước. Ngoài hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, Ngày Hội còn tổ chức các gian hàng bán giá ưu đãi cho người lao động; Liên đoàn lao động thành phố trao 20 phần quà cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố.

- Đối với ủy quyền cho Ban Quản lý nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cấp huyện thực hiện một số công việc thuộc thẩm quyền của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

+ Năm 2022:

Khắc lại bia mộ cho 03 trường hợp¹².

Di chuyển 02 hài cốt liệt sĩ theo nguyện vọng của thân nhân liệt sĩ (liệt sĩ Phan Văn Hoan và liệt sĩ Nguyễn Văn Hoạt)

¹¹ Doanh nghiệp không báo cáo tình hình thay đổi về lao động theo quy định; Không xây dựng thang lương, bảng lương; Không có nội quy lao động bằng văn bản khi sử dụng từ 10 lao động trở lên; Không gửi thỏa ước lao động tập thể đến cơ quan chuyên môn về lao động thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi đặt trụ sở chính; Không tổ chức đối thoại định kỳ tại nơi làm việc; Không phối hợp tổ chức Hội nghị người lao động theo quy định.

¹² (mộ liệt sĩ Nguyễn Văn Hào theo kết quả giám định ADN; mộ liệt sĩ Lê Văn Tráng theo Công văn 3817/SLĐTBXH-NCC tỉnh Hưng Yên ngày 10/10/2022 về việc đính chính thông tin bia mộ liệt sĩ Lê Văn Tráng; mộ liệt sĩ Nguyễn Công Tôn theo Công văn 2089/SLĐTBXH-NCC tỉnh Vĩnh Phúc ngày 27/9/2022 về việc xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bia mộ liệt sĩ Nguyễn Công Tôn)



Cấp giấy xác nhận 04 trường hợp mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin đang quản lý tại Nghĩa trang liệt sĩ.

+ Năm 2023:

Đính chính thông tin và khắc lại bia mộ cho 02 trường hợp.

Di chuyển 01 hài cốt liệt sĩ Nguyễn Văn Thời về Nam Hải, Hải An, Hải Phòng.

+ Năm 2024:

Tiếp nhận và truy điệu an táng 02 hài cốt liệt sĩ quy tập tại Kiến An, An Điền; Bàn giao 02 mẫu sinh phẩm quy tập cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo đúng quy định.

Đính chính thông tin và khắc lại bia mộ cho 01 trường hợp.

Cấp giấy xác nhận 01 trường hợp mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin đang quản lý tại Nghĩa trang liệt sĩ.

- Đối với công tác xác nhận đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ được miễn, giảm tiền sử dụng đất theo quy định hiện hành:

+ Năm 2023: xác nhận 84 trường hợp người có công và thân nhân liệt sĩ được miễn, giảm tiền sử dụng đất.

+ Năm 2024: xác nhận 46 trường hợp người có công và thân nhân liệt sĩ được miễn, giảm tiền sử dụng đất.

- Đối với việc thực hiện điều dưỡng tập trung và điều dưỡng gia đình đối với người có công và thân nhân liệt sĩ đủ điều kiện được điều dưỡng và quyết toán thực tế:

+ Năm 2022:

Tổ chức điều dưỡng tập trung cho 59 người có công và thân nhân liệt sĩ tại Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc người có công – Công tác xã hội tỉnh Khánh Hòa.

Chi điều dưỡng tại gia đình cho 219 người có công và thân nhân liệt sĩ.

+ Năm 2023:

Tổ chức điều dưỡng tập trung cho 91 người có công và thân nhân liệt sĩ tại Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc người có công – Công tác xã hội tỉnh Khánh Hòa.

Chi điều dưỡng tại gia đình cho 222 người có công và thân nhân liệt sĩ.

+ Năm 2024:

Tổ chức điều dưỡng tập trung cho 51 người có công và thân nhân liệt sĩ tại Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh Lâm Đồng.

Chi điều dưỡng tại gia đình cho 199 người có công và thân nhân liệt sĩ.



2. Công tác phối hợp với các sở, ngành liên quan và địa phương trong việc hướng dẫn, tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, chuyển giao tài liệu, phần mềm cho cơ quan, địa phương để thực hiện các nhiệm vụ được phân... cấp, ủy quyền

Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, các cơ quan chuyên môn của thành phố thường xuyên trao đổi, liên hệ với các sở ngành tỉnh để được hướng dẫn trong thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền.

3. Tình hình tổ chức bộ máy, biên chế, nguồn lực tài chính có đảm bảo để thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền

Thành phố Bến Cát được giao 90 biên chế hành chính, 29 chỉ tiêu hợp đồng lao động hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ; số biên chế hiện đang sử dụng là 86 biên chế hành chính, 26 chỉ tiêu hợp đồng lao động hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP; trong đó, số lượng biên chế, hợp đồng của các cơ quan chuyên môn thực hiện nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:¹³

4. Công tác kiểm tra, giám sát trong thực hiện các nhiệm vụ đã phân cấp, ủy quyền

Định kỳ Hàng năm, thành phố tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong thực hiện phân cấp, ủy quyền tại các đơn vị, xã, phường theo đúng quy định.

Bên cạnh đó, định kỳ hàng quý, năm, UBND thành phố chỉ đạo các ngành chuyên môn được phân cấp, ủy quyền báo cáo kết quả, khó khăn, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ được giao; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế; đồng thời, đưa ra các giải pháp để thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền.

¹³a) Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường: Hiện có 03 bộ phận gồm 23 người (*bộ phận quản lý đất đai; bộ phận môi trường - tài nguyên nước - khoáng sản; bộ phận văn thư - kế toán*); có 01 Trưởng phòng và 02 Phó Trưởng phòng; 05 công chức, 06 viên chức tăng cường, 03 nhân viên hợp đồng tăng cường, 02 nhân viên hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP và 04 nhân viên hỗ trợ công tác bảo vệ môi trường.

b) Lĩnh vực giao thông vận tải; xây dựng: có 02 đơn vị trực thuộc: Đội Quản lý trật tự đô thị (*với 20 hợp đồng*) và Bến Xe khách (*với 11 cán bộ gồm 02 viên chức và 09 hợp đồng*); Phòng Quản lý đô thị hiện có 06 biên chế và 10 cán bộ hợp đồng (*04 hợp đồng cơ quan; 02 hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP; 04 hợp đồng tăng cường của Trung tâm Bảo tồn sinh thái Phú An*).

c) Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: có 08 công chức (trong đó có 01 Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng phòng), 05 viên chức biệt phái từ các trường công lập và 02 hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP.

d) Lĩnh vực Văn hóa và Thông tin: có 05 biên chế, 01 hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ (tài xế lái xe) và trưng dụng 02 viên chức Trung tâm Bảo tồn sinh thái Phú An. Hiện tại, Phòng có tổng số CBCCVC và người lao động là 08 người, trong đó: 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng, 03 chuyên viên, 02 viên chức trưng dụng và 01 tài xế.

đ) Lĩnh vực Y tế: có 04 công chức (trong đó có 01 Trưởng phòng); 02 viên chức trưng dụng của Trung tâm bảo tồn sinh thái Phú An hỗ trợ công tác chuyên môn và 02 hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP. Số lượng tương đối đảm bảo để thực hiện nhiệm vụ được giao.

e) Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội: có 07 công chức (trong đó có 01 Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng phòng), 03 viên chức quản trang, 02 hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP. Ngoài ra, đơn vị được hợp đồng thêm một số cá nhân để hỗ trợ nhiệm vụ chuyên môn.

III. Các nội dung lĩnh vực khác theo quy định được phân cấp, ủy quyền nhưng thực tế chưa thực hiện phân cấp, ủy quyền (không có)

IV. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

Khối lượng công việc của các cơ quan, phòng ban chuyên môn cấp huyện nhiều, bên cạnh đó, các cơ quan chuyên môn hiện đang thiếu bên chế thực hiện các nhiệm vụ, công chức phải kiêm nhiệm nhiều việc, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết, thực hiện công việc được giao.

V. Đề xuất, kiến nghị

Kiến nghị UBND tỉnh:

- Điều chỉnh Quyết định 949/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 của UBND tỉnh về việc phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của UBND tỉnh cho Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Công thương và Quyết định số 763/QĐ-SYT ngày 04/7/2018 của Sở Y tế về việc phê duyệt quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của ngành Y tế tỉnh Bình Dương.

- Xem xét, bổ sung chỉ tiêu biên chế cho UBND thành phố đảm bảo nguồn nhân lực để thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh đã phân cấp, ủy quyền cho UBND cấp huyện cũng như thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn trong thời gian tới.

- Trong quá trình phân cấp thẩm quyền thẩm định giấy phép môi trường có trường hợp như sau: Trước đây, Công ty đi vào hoạt động và đã có hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) thuộc thẩm quyền cấp Bộ, cấp tỉnh phê duyệt; hiện các cơ sở này đã triển khai hoạt động nhưng không đúng theo ĐTM được cấp, đã tăng quy mô, tăng công suất, bố trí đầy đủ mặt bằng, máy móc, thiết bị,... và không có hoạt động rà soát, cải tạo, nâng cấp, bổ sung các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đối với nhà máy. Qua rà soát cho thấy những Công ty này có quy mô lớn, phát sinh nhiều chất thải; đồng thời, Công ty hoạt động không tuân thủ quy định pháp luật (hoạt động không theo hồ sơ đã được cấp). Tuy nhiên, theo quy định tại Điều 41 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, trường hợp nêu trên thuộc thẩm quyền cấp giấy phép môi trường của cấp huyện, nhận thấy quy định này là bất cập. Do đó, kiến nghị UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung quy định về thẩm quyền thẩm định hồ sơ cấp giấy phép môi trường đối với trường hợp nêu trên để phù hợp với thực tiễn.

- Về sử dụng đất: nhằm tạo điều kiện thuận lợi để các bến khách ngang sông, bến thủy nội địa (bến hàng hóa) được duy trì hoạt động góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, giảm áp lực giao thông đường bộ, phát triển giao thông đường thủy; kiến nghị UBND tỉnh xem xét, chấp thuận cho các bến khách ngang sông, bến thủy nội địa đang hoạt động thuộc phân đất chưa đúng mục đích sử dụng đất là đất giao thông được tiếp tục gia hạn hoạt động trong thời gian chờ chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo quy định.



Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền thẩm quyền quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố (giai đoạn từ 01/01/2022 đến 31/7/2024) của UBND thành phố Bến Cát./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- Các Phòng: TNMT, QLĐT, NV, VHTT, GDĐT, YT, LĐTBXH;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trọng Ân



Phụ lục
Bến thủy nội địa (bến hàng hóa)

(Đính kèm Báo cáo số 168/BC-UBND ngày 10/10/2024 của UBND thành phố)

STT	Tên bến hàng hóa	Doanh nghiệp	Tuyến sông
1	An Tây	Cty TNHH MTV vận tải Sáu Thảo Viên	bờ trái sông Sài Gòn, thuộc phường An Tây, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương.
2	Thiên Sinh	Công ty Cp thiên Sinh	bờ trái sông Sài Gòn, thuộc địa phận phường An Tây, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương.
3	Xuân Mai	Cty ĐT và XD Xuân mai-CNMN	bờ trái sông Sài Gòn, thuộc phường An Tây, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương.
4	Bê tông ly tâm Thủ Đức	Chi Nhánh Bình Dương- Công ty Cổ phần Bê Tông Ly Tâm Thủ Đức	bên bờ trái sông Sài Gòn, thuộc phường An Tây, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương.
5	Tây Nam	Cty TNHH MTV TM-DV Tây Nam	bên bờ trái sông Sài Gòn, thuộc phường An Tây, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương.
6	Bến Vạn Bình Minh 2	Cty TNHH MTV Vạn Bình Minh	bờ phải sông Thị Tính, thuộc xã Phú An, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương.
7	Bến Lê Nam 2	DNTN Lê Nam	bờ phải sông Thị Tính, thuộc xã Phú An, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương.
8	Bến Lê Nam 1	DNTN Lê Nam	bờ phải sông Thị Tính, thuộc xã Phú An, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương.
9	Bến Vạn Bình Minh	Cty TNHH MTV Vạn Bình Minh	bờ phải sông Thị Tính, thuộc xã Phú An, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương.



10	Bến Nguyễn Phong 1	DNTN TM-DV Nguyễn Phong	bờ phải sông Thị Tính, thuộc xã Phú An, thành phố Bến Cát
11	Bến Thép An Hưng Tường	Cty TNHH MTV Thép VAS An Hưng Tường	bờ trái sông Thị Tính, khu phố 3, phường Tân Định, thị xã Bến Cát
12	Bến Bê tông Hồng Hà	Cty Cp bê tông Hồng Hà	bờ trái sông Thị Tính, khu phố 3, phường Tân Định, hành phố Bến Cát
13	Bến Kim Lộc Phát	Công ty TNHH TM-DV bê tông Kim Lộc Phát	bờ trái sông Thị Tính, khu phố 3, phường Tân Định, hành phố Bến Cát
14	Bến nhà máy Xi măng Hà Tiên	Công ty Cp xi măng Hà Tiên Kiên Giang	bờ trái sông Thị Tính, thuộc phường Mỹ Phước, hành phố Bến Cát
15	Trang An 2	Công ty TNHH Trang An	bờ trái sông Thị Tính, thuộc phường Mỹ Phước, hành phố Bến Cát
16	Bến Phú Quang	Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Phú Quang	bờ trái sông Thị Tính, thuộc phường Mỹ Phước, hành phố Bến Cát
17	Bến Hương Nga	Cn DNTN Hương Nga	bờ trái sông Thị Tính, thuộc phường Mỹ Phước, thị xã Bến Cát,
18	Thiên Huỳnh Trần	Cty TNHH TM Thiên Huỳnh Trần	bờ trái sông Thị Tính, thuộc phường Mỹ Phước, thành phố Bến Cát
19	Bến Tám Hòa	DNTN Tám Hòa	bờ trái sông Thị Tính, thuộc phường Mỹ Phước, thành phố Bến Cát